

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana \$73 para un valor promedio de \$9.605/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 0,8% (\$12.948/kg) y el de la canal fría en 0,6% (\$12.975/kg).

- PRECIOS DE PRODUCTO IMPORTADO AL CONSUMIDOR: octubre 2024.**

Cortes importados refrigerados: en octubre al igual que en los meses anteriores, es mínima la oferta de cortes importados refrigerados, solo se encontró en algunos establecimientos de Barranquilla y Cali y en cortes como lomo, pierna, costilla y chuleta con precios promedios de \$ 22.280, \$19.600, \$19.290, \$ 17.370, por kilo, respectivamente. Por lo anterior, al no tener una muestra representativa de cobertura nacional no se calculó un indicador para esta canasta.

Cortes importados congelados: El precio por kilo promedio de la canasta del producto importado congelado se aumentó en \$120/Kg en octubre, destacándose el comportamiento mixto de sus cortes al registrarse un alza de \$720 en costilla y \$630 en pierna y caídas en solomito y chuleta de \$ 540 y \$530, respectivamente.

Precio promedio de cortes importados congelados al consumidor (\$/kilo)

Corte	2023		2024					Variación %		
	Oct	Dic	Jun	Jul	Ago.	Sep.	Oct	Mes	Año corrido	12 meses
Lomo	22.250	22.280	21.410	20.730	20.380	20.830	20.650	-0,9%	-7,3%	-7,2%
Costilla*	19.600	20.130	18.580	19.010	19.710	19.100	20.000	4,7%	-0,6%	2,0%
Pierna	19.020	19.280	18.340	17.940	18.340	18.390	19.180	4,3%	-0,5%	0,8%
Solomito	19.490	16.750	20.150	19.980	20.120	20.750	19.730	-4,9%	17,8%	1,2%
Milanesa	18.910	19.140	18.150	18.330	18.720	18.270	18.810	3,0%	-1,8%	-0,5%
Brazo	18.250	17.980	18.230	17.780	19.690	20.290	21.190	4,4%	17,8%	16,1%
Tocino	18.380	18.720	20.210	19.650	20.200	19.920	19.850	-0,4%	6,1%	8,0%
Chuleta	16.500	16.580	17.040	17.000	17.660	17.660	16.740	-5,2%	1,0%	1,5%
Promedio	19.050	18.860	19.010	18.800	19.350	19.400	19.520	0,6%	3,5%	2,5%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

En el seguimiento al producto en grandes superficies se observó la oferta de producto en presentaciones pequeñas (no mayor al kilogramo) igual que los cortes nacionales y el personal impulsador de carne americana en los puntos de venta.

• **PRECIOS DE CORTES NACIONALES FRESCOS Y REFRIGERADOS AL CONSUMIDOR: octubre 2024**

Los precios de los cortes nacionales en octubre en promedio se aumentaron en \$ 90/kg (menor cuantía que el congelado importado). Costilla, brazo y chuleta se destacaron por ser los cortes de mayor alza en sus precios que fueron en su orden de \$150, \$130 y \$110 por kilo.

**Precio promedio de cortes nacionales al consumidor
 (\$/kilo)**

Corte	2023		2024					Variación %		
	Oct	Dic	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Mes	Año corrido	12 meses
Lomo	23.610	23.700	23.450	23.710	23.590	23.650	23.740	0,4%	0,2%	0,6%
Costilla	21.400	21.530	21.620	21.610	21.750	21.680	21.830	0,7%	1,4%	2,0%
Pierna	21.400	21.380	21.570	21.380	21.070	21.200	21.240	0,2%	-0,7%	-0,7%
Solomito	22.020	22.210	22.310	23.090	23.140	23.220	23.260	0,2%	4,7%	5,6%
Brazo	18.800	19.040	19.280	19.060	18.790	18.930	19.060	0,7%	0,1%	1,4%
Tocino	21.600	21.815	22.530	23.240	23.350	23.310	23.410	0,4%	7,3%	8,4%
Chuleta	20.900	20.910	20.680	20.540	20.620	20.650	20.760	0,5%	-0,7%	-0,7%
Promedio	21.390	21.510	21.630	21.800	21.760	21.810	21.900	0,4%	1,8%	2,4%

*No incluye los precios de costilla St. Louis ni ahumada.
 Fuente: Porkcolombia-FNP.

En octubre, al no tener indicador para el refrigerado importado, igual presentación del producto nacional no se calcula diferencia de precios.

• **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA: octubre 2024**

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos
 (\$/Bulto 40 kg)**

Alimento	2023		2024				Variación		
	Oct	Dic	Jul	Ago	Se.	Oct	Mensual	Año corrido	12 meses
Gestación	95.330	93.690	80.960	80.030	80.000	79.930	-0,1%	-14,7%	-16,2%
Lactancia	104.480	100.630	89.560	88.100	88.660	89.230	0,6%	-11,3%	-14,6%
Iniciación	131.390	129.940	115.970	116.910	116.290	114.590	-1,5%	-11,8%	-12,8%
Ceba	101.890	97.790	85.210	84.960	84.800	84.230	-0,7%	-13,9%	-17,3%
Promedio	108.270	105.510	92.930	92.500	92.440	92.000	-0,5%	-12,8%	-15,0%

Fuente: Porkcolombia-FNP.

El precio promedio del bulto del alimento balanceado para porcicultura en octubre que se comercializa en canal minorista fue de \$92.000 y registró una caída de 0,5% lo que representa \$ 440 menos por bulto o \$ 11 por kilo. En lo corrido del año, el precio del alimento promedio en porcicultura ha caído en \$ 13.510 por bulto.

- **TRM**

El dólar cerró en \$4.414, \$97 por encima del viernes anterior y en la semana se presentó un alza continua hasta llegar a un nuevo valor máximo del 2024 que fue de \$4.415, convirtiendo al peso colombiano en la cuarta moneda emergente más devaluada en octubre según Bloomberg con una caída de 4,82%. Las monedas con una mayor devaluación fueron: el real brasileño con 7,39%, seguida del peso chileno con 5,97% y el ringgit malayo con 5,11%.

La proximidad de las elecciones presidenciales en Estados Unidos genera nerviosismo e incertidumbre en los mercados internacionales junto con el buen comportamiento de la economía americana¹ y el descenso en los precios del petróleo, fueron los principales factores en el ámbito externo que impulsaron un mayor valor de la divisa. A nivel local, es de gran preocupación el impacto fiscal de la reforma al Sistema General de Particiones (SGP)² y en general la situación de las finanzas públicas del país.

- **DESEMPLEO: septiembre 2024**

La tasa de desempleo en Colombia en septiembre cayó a 9,1%, reduciéndose en 0,2% frente al mismo mes de 2023 (9,3%) y también es inferior a la de agosto que se ubicó en 9,7%. Las personas desocupadas fueron 2,3 millones, 22 mil menos que hace un año y la población ocupada 23,2 millones, incrementándose en 107 mil.

Las actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos contribuyeron con 176.000 nuevos puestos de trabajo. Le siguieron alojamiento y servicios de comida (137.000) y agricultura (97.000).

- **TASA DE INTERÉS DEL BANCO DE LA REPÚBLICA: noviembre 2024**

El Junta del Banco de la República redujo por octava vez consecutiva, la tasa de interés y fue de 50 puntos básicos en esta ocasión, pasando de un 10,25% a un 9,75%, retornando a la tasa de un dígito y a niveles de agosto del 2022. La decisión se tomó con base en los resultados de crecimiento de la economía y la desaceleración de la inflación que permite para la Entidad, cumplir con la meta del 3% en el 2025.

¹ Según la Oficina de Estadísticas Laborales de Estados Unidos, el empleo total en nóminas no agrícolas no registró cambios en octubre, y la tasa de desempleo se mantuvo en 4,1%.

² Reforma aprobada en la semana por el Senado

- **TASA DE USURA: noviembre 2024**

27,90%³ es la tasa de usura para noviembre del 2024, según Superfinanciera y completa 18 meses de reducciones, después de una máxima de 47,09% en abril del 2023, lo que permitirá seguir fortaleciendo el consumo. La tasa de usura es la tasa máxima que le puede cobrar su entidad financiera a la hora de solicitar un crédito de consumo (tarjeta de crédito).

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	dic-24	mar-25	may-25	jul-25	sep-25
25/10/2024	163,5	169,1	172,1	173,8	171,4
1/11/2024*	163,2	168,8	171,7	173,8	171,4
Variación	-0,2%	-0,2%	-0,2%	0,0%	-0,1%

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago se mantuvo en la semana, principalmente por el avance de la cosecha en Estados Unidos, caída en 21% en las exportaciones semanales, buen ritmo de lluvias en Argentina y Brasil que favorecen las siembras y la devaluación del real, entre otros. La tensión en los mercados por las elecciones presidenciales en Estados Unidos limitó la caída en los precios de maíz.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$ 1'047.947 /tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1.091.610/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 0,4% y 0,3%, respectivamente, por precio internacional.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

Semana	nov-24	ene-25	mar-25	may-25	jul-25
25/10/2024	362,9	366,5	370,7	376,3	380,6
1/11/2024*	361,0	365,7	370,9	377,1	382,0
Variación	-0,5%	-0,2%	0,0%	0,2%	0,4%

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de enero.

³ Se sitúa a niveles de marzo del 2022 con 27,71%.

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	dic-24	ene-25	mar-25	may-25	jul-25
25/10/2024	337,1	338,0	340,3	343,8	347,9
1/11/2024*	325,5	327,5	330,8	335,4	340,6
Variación	-3,4%	-3,1%	-2,8%	-2,4%	-2,1%

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de diciembre.

El precio de la soya y la torta en Bolsa de Chicago cerraron a la baja, por factores como el avance de la cosecha en Estados Unidos, definida como récord por el USDA con un volumen de 124,7 millones de toneladas (MT), buen progreso de siembra en Brasil que alcanza el 55,2%, acompañado de buen régimen de lluvias y el aumento en 1 MT la proyección de la producción en Argentina por parte el USDA para un volumen final del 52 MT. Al igual que maíz, las elecciones presidenciales en Estados Unidos, limitó una mayor caída de los precios del complejo de soya.

- Costo de internación

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 1'798.308 /tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'845.058/tonelada en Costa Pacífica, menor en 0,7% y 0,6%, respectivamente, por precio internacional.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- España: exportaciones enero – agosto 2024

Las exportaciones de carne de cerdo y subproductos de España del periodo fueron 2'037.477 toneladas, disminuyendo en 201 toneladas en comparación con el mismo periodo del 2023, según la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT).

- Dinamarca: exportaciones enero-septiembre 2024

De acuerdo con la Organización Danesa de la Industria Agrícola y Alimentaria (L&F), las exportaciones del sector porcino fueron 1'084.037 toneladas y el crecimiento del 10%. Los principales destinos fueron: Alemania (23,6%), Polonia (21,2%) y China (10,7%).

- Estados Unidos:

- Precio

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	dic-24	feb-25	abr-25	may-25	jun-25	jul-25
25/10/2024	1.756,5	1.839,2	1.910,3	1.980,3	2.135,7	2.137,4
1/11/2024*	1.853,4	1.889,9	1.955,5	2.019,4	2.166,6	2.164,9
Variación	5,5%	2,8%	2,4%	2,0%	1,4%	1,3%

Fuente: CBOT.

*Cierre de medio día para los contratos futuros a partir de febrero.

- **Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)**

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
25/10/2024	2.181,3	1.902,4	2.295,5	3.215,4	1.991,2	3.469,6
1/11/2024	2.292,1	1.828,7	2.326,5	3.395,3	2.177,7	3.879,0
Variación	5,1%	-3,9%	1,4%	5,6%	9,4%	11,8%

- Fuente: USDA

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago cerró al alza, principalmente por incremento en 16% en las ventas semanales ascendiendo a 44.800 toneladas, siendo uno de los mayores registros del año, la disminución en 0,3% del beneficio semanal que fue de 2,59 millones de cabezas (MCB) y el buen comportamiento de la demanda interna de cortes.

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

- **Mercado del petróleo**

El petróleo Brent cerró en US\$74,2/barril, descendió en US\$1,8, frente al cierre de la semana anterior, por la expectativa de un posible alto al fuego entre Israel y Hezbolá, tras el anuncio de que el primer ministro de Israel, Benjamín Netanyahu, sostendría una reunión para encontrar una posible "solución diplomática" al conflicto en el Líbano⁴ y la debilidad de la demanda del crudo, en especial en China, que sigue impactando en la baja de los precios del crudo al punto que la Opep⁵⁺, decidió retrasar el aumento de la producción de crudo previsto para diciembre y mantener el recorte de 2,2 millones de barriles por día (bpd), decisión que se tomó en el 2022 como estrategia para mantener los precios.

⁴ Infobae. "El Brent baja un 0,4 % ante la posibilidad de una salida negociada al conflicto en El Líbano".

⁵ Organización de Países Exportadores de Petróleo.